

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr. Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie. Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.: miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr., półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr. Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER POLSKI“ — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 29.

Kandydatura Romanowych na tron francuski.

Rzym 3 listopada.

Wczoraj o świcie przyjechał do Rzymu wielki książę moskiewski Sergiusz, brat cara, z żoną, wielką księżną Elżbietą, i w towarzystwie dworzan swoich: księżny Trubeckoj, generałów: hr. Steinbocka i Stiepanowa, kapitana Gaddona i sekretarza Istemina. Ambasador carski przy dworze włoskim, p. Włan gali, oczekiwał ich na dworcu kolei i zawiózł do Kwirynalskiego hotelu, gdzie mieszkanie było dla nich przygotowane. Zaraz po śniadaniu wielcy księżowie ze swoim dworem udali się do bazyliki św. Piotra. Odwiedzili ich u Papieża są oddawna zapowiedziane, w pałacu papieskim gotują się do nich od kilku tygodni, a tak p. Izwolskij, przedstawiciel carski przy Stolicy św. jako i ambasador francuski hr. Lefebvre de Béhaine, tu ostatni zaś ze względu jedynie na moskiewsko francuskie przymierze, pracowali nad utworzeniem im drogi w Watykanie. Trudno bowiem przypuszczać, aby przedstawiciel tarczypospolitej p. Carnota torował im drogę w tem, co dotyczy istotnego, jak zapewniają, powodu ich przyjazdu do Rzymu, który jedynie przez p. Izwolskiego tłumaczony być może. Chodzi tu bowiem po prostu o przeprowadzenie przy pomocy, jeśli być może, Papieża, kandydatury jednego z wielkich książów moskiewskich, drugiego syna carskiego czy też samego wielkiego księcia Sergjusza, na tron francuski. Car, jak twierdzą dobrze wiadomione osoby, obiecuje, że kandydatów — syn jego czy brat, a prawdopodobnie ten ostatni, — uzna zwierzchnictwo Papieża, i zostanie katolikiem, byle Ojciec św. kandydaturę jego wziął szczerze do serca i udzielił.

Rosja w takim razie zawrze urzędnie zaczepno-odporne przymierze z Francją i przyrzeka jej przywrócić Lotaryngję i Alzację. Jak widzimy, obietnica jest pojętą dla tych wszystkich, — a jest to dziś większość w

Europie, — którzy widzą potęgę i wszechstronną wielkość Rosji przez szkło dziesięćkroć powiększające. Za ukazaniem się takiego traktatu można ręczyć, iż plebiscyt francuskiego narodu znaczną większością głosów obwoła Sergjusza Aleksandrowicza cesarzem, czy nawet po dawnemu królem, i że hrabia Paryża, a tembardziej książę Napoleon-Wiktor otrzymają tylko ich nieznaczającą mniejszość. Katolicy zaś francuscy, będący niemal bezwyjątkowo rojalistami, okrzykną chętnie Sergjusza, jeżeli Papież go poprze, i będą woleli przenieść się do nowej dynastji Romanowów, niż ulegać dłużej republikańskiemu rządowi.

Car Iwan, gdy Batory był pod Pskowem, przyrzekał także Papieżowi nawrócenie się swoje i Moskali na katolicką wiarę, a obietnica Aleksandra III w imieniu syna czy brata m. — że być również miłą Leonowi XIII i pojętą dla papieskich stronników, jeżeli oprócz przywrócenia Lotaryngji i Alzacji obejmje także, jak mówią, i przywrócenie władzy doczesnej sprzymierzonym orężem Francji i Rosji. — Ale ufać należy, iż pamiętne wyrazy innego Papieża o „avita fraus“, odezwą się jednocześnie w pamięci Ojca świętego, a obecne męczeństwo polskich unitów, stanie mu się zawczasu pobriczem, miarą i rękonią szczyrości moskiewskich obietnic.

Katolicki tygodnik wychodzący w Rzymie „Il Diritto di Roma“, czytany stale przez Papieża, jest mu obecnie drogocenną w tej mierze wskazówką. Jest to jedyne w tej chwili katolickie czasopismo w wiecznym mieście, a nawet we Włoszech, co się ośmiela o cierpieniach Polski przemawiać w arcyważnej swej korespondencji „dall'oppressa Polonia“ (z uciemiężonej Polski). Inne katolickie pisma tutaj przebiegły p. Izwolskij potrafił zupełnie w tym przedmiocie uciszyć i oiemnić tak, iż odmawiają bezwarunkowo wszelkich polskich komunikatów „przeszkodzić mogących toczącym się układom“.

Owszem zaś dzielnym i nieustraszonym „Diritto di Roma“ objaśnił, że Polacy nie życzą sobie wcale zniesienia dwóch dycezyj, kamienieckiej i łucko żytomierskiej i przyłączenia ich do mohilewskiej, jak p. Izwolskij powtarzał, kładąc wicé o niezadowoleniu „ruskich katolików“ z tego zniesienia na karb „polskiej intrzygi“. Papież zaś oba-

muony przez p. Izwolskiego, który całkiem kardynała Rampollę opanował w kilku kwestjach, z przyjaźnego nam dopiero tygodnika dowiedział się, że „rascy katolicy“ Podola i Wołynia wcale nie wdychają do kościelnego z Petersburgiem połączenia, że są to rodowici Polacy, a nie katolicy Moskale, jak wyperswadowano kardynałowi sekretarzowi Stanu, i że nawet wielki niepokój i trwoga zapanowały w naszym kraju z tego powodu. Wtedy Leon XIII z sumiennością cechującą nieskalaną i świątą jego duszę popieszył za wiadomości p. Izwolskiego, że dwóch naszych ukraińskich dycezyj do Mohilowa przyłączyć nie może i jak zapewniali tutaj dzienniki, a za co jednak wcale nie ręczymy, napisał nawet do cara, oświadczając mu, że dwie wymienione dycezyje nie mogą być skasowane i prosząc, aby je zostawił.

Niebawem potem „Diritto di Roma“ podał dwa ważne artykuły w formie korespondencji z Krakowa o rzezi w Siedzianowie na Podlasiu w dzień Wniebowzięcia i o zburzeniu dwóch katolickich kościołów w Siedzianowie i w Grannem przez Moskali. Wiadomości te, w chwili kiedy p. Izwolskij prawił koszałki opaki o cudownej tolerancji carskiego rządu i kiedy ambasada francuska stała się filją i biórem moskiewskiem na szkodę Polski, były cebrem zimnej wody wylanym na zapalonych prałatów moskalofików, bywalców salonu p. Izwolskiego, dziś już, jak wiadomo, żonatego i przyjmującego wspaniale towarzystwo z Watykanem związanego. Katolicy czytelnicy osłupieli, dowiadując się o moskiewskich gwatach względem unitów i katolików łacińskich nawet obrządku, których nikt tutaj, osobiście w sferach duchownych, nie przypuszczał obecnie, uważając je za historyczną pamiątkę innych czasów i innego panowania.

„Diritto di Roma“ jest tedy jedyne katolickim rzeczoznikiem interesów kościelno narodowych polskich w Rzymie, tem godniejszym wdzięczności i zachęty, że inni katolicy dziennikarze stojący w stosunkach z p. Izwolskim czy nawet na jego niestety! żoździe, zawziętą mu wojnę wydal. Założony niedawno przez hrabiego Mastai, jedno z synówów Piusa IX, zacyt ten tygodnik jest solą w oku dzisiejszemu stronnictwu schlebającemu francusko-moskiewskiemu przymierzju. Jest on arcyważnym dla nas z tego względu, że nie może być podejrzany Papieżo-

wi, wówczas gdy sprawa polska brońiona jedynie przez liberalne a mianowicie radykalne pisma, wrogie Watykanowi, a nawet wierze katolickiej jako takiej, z powodu podobnych obręćców podejrzana się staje w Watykanie, a p. Izwolskij, nieskończenie przebiegły, korzysta z tego, by dowodzić, że prześladowanie Kościoła katolickiego w Polsce jest wynysłem potrójnego przymierza, by Papieża odciągnąć od przeciwnego przymierza Francji, Rosji i Stolicy świętej.

Sprawiedliwość sprawy polskiej jest wszechstronną i przeto potrzebuje sprzymierzeńców we wszystkich obozach, ale w katolickim czyli klerykalnym oddawna już żadnego nie miała, bo czasyst Piusa IX są już bardzo dalekie! Jest to prawie cud, że „Diritto di Roma“ wobec wojny, jaką mu moskałofilski „Moniteur de Rome“ i inne podobne katolickie dzienniki wydały, utrzymać się dotąd może, przy nader skromnych i całkiem prawie nieznanych piędziach środków. Obowiązkiem jest więc wolniejszych części naszego kraju wspierać go prenumeratą, która roczną zagranicą wynosi tylko kilka kw. t. 6 franków. Redakcja i administracja „Diritto di Roma“ znajdują się w Rzymie „Via Bolognina, 47.“

Domostaw.

Rada państwa.

Podaliśmy już krótkie sprawozdanie z pierwszego posiedzenia Izby poselskiej Rady państwa. Obecnie wypada to sprawozdanie uzupełnić.

Przed przejściem do porządku dziennego wnioski dep. Marchet i towarzysze stawili w sprawie dowozu beczek z piwem do miast zamkniętych a następnie zapytują rząd w sprawie rokowań z rządem włoskim co do dowozu wina.

Dep. Plenier i towarzysze wystosowali do prezesa gabinetu, jako kierownika ministerstwa spraw wewnętrznych następującą interpelację:

„Rozporządzeniem z dnia 18 października rozwiązał c. k. Namiestnik Czech Radę miejską w Włocławku i prowadzenie spraw miejskich powierzył komisarzowi.“

Według § 41 ust. z 28 czerwca 1889 ma być rozwiązanie nastąpić z ważnych przyczyn. Tymczasem dołączono do reskryptu rozwiązującego wyjaśnienia zawierają tylko ogólnikowe twierdzenia bez przytoczenia na ich poparcie konkretnych wypadków i dat pozytywnych. Nie wiadomo także, czy Namiestnictwo skorzystało z przyługującego sobie na mocy § 101 statutu gminnego prawa i zawiesiło

uchwały Rady miejskiej lub rozporządzenia burmistrza.

Nagle rozwiązanie Rady miejskiej jest aktem niezwykłym, naruszającym autonomję wielkiej niemieckiej gminy i tylko z niezwykłe ważnych przyczyn mogłoby być usprawiedliwione. Podanie tych przyczyn jest tem potrzebniejsze ze względu, że w ostatnim czasie, mianowicie w niemieckiej części Czech pojawiło się mniemanie, jakoby rzeczywistym powodem rozwiązania była dążność dotychczasowej reprezentacji gminnej do utrzymania niemieckiego charakteru miasta. Podpisani zapytują przeto JE. prezesa gabinetu, jako kierownika ministerstwa spraw wewnętrznych, czy pochwała wspomniane rozporządzenie praskiego namiestnictwa i jakie decydujące przyczyny wywołały to rozporządzenie? Dep. Bareuther i towarzysze (niem. narod.) przedstawiają nagły wniosek, wzywający rząd do niezwłocznego zniesienia rozporządzenia rozwiązującego liberecką Radę miejską, do odwołania komisarza rządowego i do przywrócenia dawnej administracji gminnej.

Dep. Prade i towarzysze (niem. narod.) interpelują prezesa gabinetu w sprawie rozporządzenia rządowego, wskutek którego nie mogło się odbyć zwołane przez dep. Prade zgromadzenie wyborcze w Libercu.

Dep. Fross zapytuje prezesa gabinetu w sprawie znanych już opawskich, czy zamierzają słażkiemu rządowi krajowemu zabronić stronnictwo mieszania się w walkę językową, jaką zmuszona jest toczyć niemiecka ludność Opawy i czy gotów jest postarać się aby niemieckim obywatelom Opawy, zagwarantowanego im przez konstytucję prawa wyrażania swego zdania, nie czyniono iluzorycznym przez zakazy zebrań, po części zupełnie dozwolne.

Dep. Gessmann (chrześcijański socjalny) interpeluje rząd z powodu, że pod pretekstem zbliżania się epidemii nie dopuszczano zgromadzeń wyborców chrześcijańsko-socjalnych, podczas kiedy na inne zezwano.

Prezydent Smolka p. święta zmarłemu dep. Dmelowi serdeczne współczucie, poczem minister skarbu dr. Steinbach, przedstawił swoje

exposé finansowe:

Ogólne zapotrzebowanie na rok 1893 obliczono 608 684 794 złr., a ogólne pokrycie na 6 957 205 złr.; pozostaje więc nadwyżka w kwocie 887 291 złr. Na rok 1892 przewidziano zapotrzebowanie na 593 947 553 złr., a pokrycie na 585 954 126 złr. Do powyższych sum wypadło przecie doliczyć pozycje, które powstały wskutek specjalnej ustawy. Na rok więc 1892 całe zapotrzebowanie wyniosło 596 308 613 złr. a pokrycie 586 540 596 złr.; nadwyżka wyniosła więc 231 983 złr.

Ponieważ obecnie nadwyżkę obliczono na 887 291 złr. przyszluczonego budżet przedstawia się o 655 308 złr. korzystniej od tegorocznego. Według planu ministra na rok 1893 przeznaczono na umorzenie długów państwowych trzy miliony złr. z których dochodów państwowych, podczas kiedy w roku 1892 użyto na ten cel tylko 2 000 000 złr. Budżet przyszluczonego przedstawia się więc jeszcze o dalszy milion korzystniej od tegorocznego, czyli razem o 1 655 308 złr. To są cyfry główne. W obecny budżet wstawiono

ŚWIETNE STOSUNKI.

POWIEŚĆ.

MARJI FALEŃSKIEJ.

13)

(Ciąg dalszy).

Pewna była wprawdzie, iż opuszczając Warszawę, Helena nie zabierała jeszcze z sobą uczucia o tyle rozwiniętego, aby pamięć jego mogła przetrwać liczne wrażenia, mające ją teraz pociągać swym powabem, — ale ktoś za to zaręczy, co mi że w dalszym czasie wyniknąć z ponownego spotkania się jej z Bronisławem?

Obawy te zwiększył widok młodzieńca. na którego twarzy wyczytała od razu boleść i tęsknotę.

— Toż ten dudek zakochał się widocznie w Helence po uszy, i gotów jeszcze dopuścić się jakiego szaleństwa, skoro ją zobaczy! — mówiło do siebie, śmiertelną trwogą przejęta. — Ale moja to rzecz, żeby do tego nie przyszedł; postaram się, żeby on narazicie zrozumiał, że go tu sobie wcale nie życzą, a zarazem zalecę Helence, żeby się zbyt nie spieszyła z powrotem.

Przez resztę wieczoru zatem jak najmniej odzywała się do swego gościa, co jej ułatwiała obecność panny Eurozyny, którą często do siebie zapraszała, aby usłyszeć od niej cokolwiek o wyższych sferach, z ktermi

owa stara panna zachowywała dotąd niejaki stosunki.

Tym razem więc, wyprowadzwszy ją na przedmiot wycieczki, jaką niedługo odbywała za granicą, w towarzystwie pewnej hrabiny, żyjącej wszędzie wśród śmietanki arystokratycznej, pani Regina o tyle tylko zwracała się w rozmowie do Bronisława, o ile w niej nspotykała sposobność udzielenia mu duchowego obroku, jaki uważała obecnie dla niego za pożyteczny.

— Ileż to pani ciekawych szczegółów zapamiętałaś z owych czasów, — rzekła wreszcie, — ile wytworności i salonowego dowcipu widywałaś w tym świecie, w którym wtedy żyłaś! Już to przyznać trzeba, że nikt mu nie dorówna w tym względzie. Dla tego też pragnęłam zawsze, aby go poznała Helena. Posiada on, że tak powiem, specjalność dystynkcyj.

— Zapewne, ale jest to chyba jedyny nabytek, jaki można tam pozyskać, — odrzekł Bronisław, do którego zwracała się wyraźnie przy tych słowach.

— Tak pan mniemasz? Przypuszczam, że się w tem mylisz cokolwiek. Arystokracja posiada wielkie zalety, ale na to, aby je ocenić, trzeba ją zbliżka poznać, o co nie każdemu łatwo. Cieszy mię też mocno sposobność, jaka się nadarzyła mojej córce. Dłuższy pobyt w domu pani Czarńskiej...

— Sądząc z nazwiska, — przerwał jej Bronisław, — nie myślałem, aby ta pani należała do osób wysokiego urodzenia. Rodzina Czarńskich jest tylko obywatelską, a takich mamy wielką ilość w kraju. O ile mi wia-

domo, niezem się ona nigdy w dziejach naszych nie odznaczała.

— Jesteś pan jak widzę wybrednym co do nazwisk i pochodzenia, — odrzekła sztycherem pani Regina — ale ja się o to nie sprzeciam. Wolno każdemu sądzić o tych rzeczach według własnych pojęć i praw, jakie mu do tego służą.

Piękna twarz młodzieńca cokolwiek pobladła, gdy odpowiedział z głową podniesioną dumnie:

— Mój ojciec pracował długo jako oficyalista na magnackiej fortunie i nie wzbogacił się na niej. Dlatego mam prawo szczerzyć się nazwiskiem, jakie noszę. Z długich lat pracy, zdołał to tylko, co mu ona dała, nie podobny w tem do wielu dzisiejszych panów, ktorzy majątek powstał z cudzej kieszeni, a Improvizowany tytuł obchodził się nieraz bez szlachectwa. Dlatego też wdzięczny mu jestem za skromne moje stanowisko, które uszanować musi każdy człowiek uczciwy.

— Zapewne, — bardzo słusznie... — mruknęła przez zęby pani Brożkowa, widocznie jednak zmieszana własną niegrzecznością, którą dała jej poznać panna Eurozyna wymownem spojrzaniem.

Owo drobne zajęcie nie doszło wiadomości gospodarza domu, nieobecnego wtedy w pokoju. Zdziwił się więc bardzo za powrotem, widząc swego gościa zabierającego się niebawem do odeszcia i usiłnie się domagał o powołanie jego odwiedziny w jak najbliższym czasie. Uważając jednak, że się z tem nie spieszy Bronisław, sam nieraz zachodził do jego mieszkania i z sobą zabierał go do sie-

bie, coraz się bardziej do niego przywiązując. Zatrwożona tem pani Regina, tem wyraźniej okazywała młodzieńcowi swoją niechęć, a nawet pewnego razu w rozmowie, dała mu do zrozumienia, iż serce jej córki nie jest już wolne.

Wszelka nadzieja odstąpiła odtąd Bronisławowi, który łatwo uwierzył tym podstępnyim słowom. Czyż nie powinien był wczuwać się tego domyślić z esłego zachowania się z nim Heleny? Na cóż mu więc tu czekać jej powrotu, z chwilą którego rozpoczną się dla niego nowe udręczenia?

Tym razem postanowienie jego było nieodwołalne. Napisawszy do przyjaciela, zajmującego dosyć znaczną posiadłość w odległych stronach, prosił go o pomoc dla siebie w uzyskaniu tamte odpowiedniego dla siebie zajęcia, dodając, że zależy mu wiele na tem, aby rzecz ta dała się wkrótce załatwić.

Niebawem telegram przyniósł mu odpowiedź; ale jakbądź brzmiała ona pomyślnie, przejęła bólem serce Bronisława. Poznał wtedy dopiero, po strasznej cierpieniu swoim, jak silne były więzy, łączące go jeszcze ze wspomnieniami owego szczęścia, o kterem marzył mu tylko było wesoło.

VII.

Niespodziana katastrofa, w rodzaju tych jakie nieraz zagnęła w życiu rozwiązują płożenia zdające się bez wyjścia, miała jednak spowodować niespodziany przewrót w życiu Bronisława, właśnie wtenczas, gdy je zamierzał zwrócić na całkiem nowe tory.

Wyjazd jego wkrótce miał już nastąpić. Gotował się do niego, kzepiąc w sobie siły przy świadczaniu, że spełnia obowiązek nakazywany mu przez godność własną, ale zarazem odwracając z ciężkim smutkiem oczy od tej ponurej przyszłości, jaka się teraz przed nim otwierała. Aby się bronić jej widoku, starał się zająć sobie każdą chwilę i mało teraz z domu wychodził, porządkując wszystko co chciał z sobą zabrać w daleką podróż, w którą się wybierał.

Czynność tę przerwał mu niespodzianie pewnego wieczoru silne zastukanie do drzwi, a gdy je otworzył wpadła zdyszana służąca państwa Brożków i rzekła, oddając mu jakąś kartkę:

— To od naszej pani, niech pan przeczyta, a ja zaraz leczę do apteki — i w gniewnie uko ją wybiegła z pokoju.

— Co się tam stać mogło, że aż do niego się zgłoszono?... — Rozłożył drżącą ręką ów kartkę i przeczytał:

„Mój mąż nagle zasnął i żyćzy widzieć pana. Proszę przyjść zaraz.“

Zbiegł pędem ze schodów i puścił się szybko ulicą. U wejścia do swego mieszkania, pani Regina blada od przerażenia zatrzymała go na chwilę, mówiąc zicha:

— Wróciwszy z przechadzki, mój mąż osnął się z krzesła i jakby zemdlął, ale go ocucić nie mogłam w zupełności, więc zaraz posłałam po doktora. Ten poznał silny atak paralizu. Jest podobno obawa o sercu... (Ciąg dalszy nastąpi).

Sprawy krajowe.

Parcelacja posiadłości dworskich.

Na najbliższej sesji sejmowej zamierzają postawić dr. Skałkowski z dr. Fruchtmannem wznosić od roku 1881 tocząca się sprawę ustawodawczego załatwienia kwestji, kiedy i pod jakimi warunkami w księdze gruntowej dla posiadłości dworskich może być utworzone nowe ciało tabularne, oraz pod jakimi warunkami część składowa ciała tabularnego z księgi tabularnej wydzieloną i do księgi gruntowej miejskiej lub włościańskiej przeniesioną być może. Dotychczas w sprawie tej rozstrzygał Wydział krajowy lub Namiestnictwo jednakże bezpodstawnie, gdyż ustawy hipoteczne nie dają w tej mierze dostatecznych wskazań.

Wniosek na zmianę a raczej na uzupełnienie ustawy krajowej z r. 1874 o założeniu i wewnętrznym urządzeniu ksiąg gruntowych przedstawiał Wydział krajowy Sejmowi po trzykroć razy. Z posiadłości, wydzielonych z obszaru dworskiego mógł być utworzony w księdze tabularnej nowy wykaz hipoteczny, jeżeli od nich roczna należność rządowa wynosić będzie minimum 100 zł. Sejm uchwałił w roku 1889 ten projekt, z poprawką minimum na 25 zł. rocznie, wskutek czego projekt ten nie uzyskał sankcji monarszej.

Wówczas ponowił Wydział krajowy przedostatniej sesji swój projekt pierwotny na który zgodziła się komisja prawnicza. Jednakże znalazł się oponent w osobie dr. Piłata, który kruszył kopję w obronie wryliściów płacących podatki od 25—100 zł. i Sejm zwrócił projekt prawniczej komisji, polecając jej rozważenie wpływu projektowanej oweli na prawo wyborcze do Rad powiatowych i Sejmu krajowego.

Wszelki census podatkowy wypuszczono, Namiestnictwu i Wydziałowi krajowemu przyznano prawo rozstrzygnięcia w kwestji tworzenia nowych ciał tabularnych; jednakże projekt ten upadł w trzecim czytaniu.

Pomimo to Wydział krajowy uznając necessarium uregulowania tej ważnej sprawy zainteresował obecnie rząd czy bezwzględnie na census podatkowy, poniżej 100 zł. rocznie lub niezawierającego ścisłego minimum mógłby projekt uzyskać najwyższą sankcję, względnie z jaką najniższą ceną.

Stypendja

dla kształcącej się młodzieży.

Wydział kraj. ogłasza konkurs na następujące stypendja roczne, dla uczącej się młodzieży, z terminem wniesienia podan za pośrednictwem zarządu, do którego uczęszczają do dnia 15 listopada 1892:

- 105 złr. z fundacji jarosławskiej ś. p. Anny ze Stembereków księżnej Ostrojskiej;
100 złr. z fundacji ś. p. Karola Skibińskiego.
200 złr. z fundacji ś. p. Kajetana hr. Sawickiego.
210 złr. szlacheckie, z fundacji ś. p. Jana Żurakowskiego.
157 złr. 50 ct. także same.
200 złr. z fundacji ś. p. Szczepana Mogiły Stankiewicz.
100 złr. z fundacji ś. p. ks. biskupa Józefa Alojzego Pukalskiego.
150 złr. z fundacji ś. p. Teodora Stanisława Paprockiego.
236 złr. z fundacji ś. p. ks. scholastyka Franciszka Pawłowskiego.
200 złr. i 150 złr. uniwersyteckie, z fundacji ś. p. Medarda Kondeckiego.
150 złr. z fundacji ś. p. Leona Boznańskiego.
40 złr. z fundacji Jana i Tekli Szlezingerów.
70 złr. dla dzieci mieszczan mikołajowskich z fundacji gminy miasta Mikołajowa.
250 złr. dla szkół wyższych z fundacji ś. p. Stanisława Strzałkowskiego.
60 złr. dla ubogiej dziewczyny, z fundacji ś. p. Klementyny Teodorowiczówny.
130 złr. bocheńskie, z fundacji Wincentego Trojanowskiego.
50 złr. dla uczniów szkół przemysłowych i handlowych, względnie dla praktykantów w zawodowym rzemiośle, z fundacji Andrzeja Uścińskiego.
600 złr. dla uczniów szkoły sztuk pięknych w Krakowie z fundacji dr. Franciszka Urbańskiego.

Kapituła katedralna we Lwowie ogłasza konkurs na sześć stypendiów imienia Wincentego Siemińskiego po 100 złr. rocznie dla kandydatów seminarjów nauczycielskich, a względnie, w braku kandydatów na dwaście po 50 złr. rocznie dla uczniów bez różnicy zawodu.

Kronika lwowska.

Kalendarzyk.

Poniedziałek 7 listopada.

O godzinie 6 wieczorem w lwowskiej Izbie handlowej i przemysłowej IX. plenarne posiedzenie tejże Izby.

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka po raz pierwszy »Nasze anioły« komedia Michała Wołowskiego.

W Towarzystwie gimn. »Sokół« wieczornica w górnych lokalnościach.

Wtorek 8 listopada.

Koncert spacerowy w kasynie miejskim.

O godzinie 6 wieczorem posiedzenie Towarzystwa przyrodników im. Kopernika.

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka »Dziecko szczęścia« operetka w 3 aktach.

Środa 9 listopada.

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka po raz drugi »Nasze anioły« komedia w 3 aktach Michała Wołowskiego.

Lwów, 7 listopada.

Z Wydziału krajowego. Pan Antoni Jaxa Charniec, zastępca marszałka i członek Wydziału krajowego p. Edward Jędrzejowicz, wyjechali dziś do Wiednia celem wzięcia udziału w konferencji w sprawie budowy kolei lokalnych. W konferencji tej bierzecie także udział radca namiestnictwa p. Morawiec.

Pan Alfred Sulima Deyma, dyrektor ruchu kolei państwowych we Lwowie, wezwany telegraficznie, wyjechał wczoraj do Wiednia.

Pan Bolesław Baranowski po dwutygodniowej hospicyjnej seminarjum nauczycielskiego żeńskiego i szkoły ewangel. w Przemyśle, powrócił wczoraj do Lwowa.

Internat dla kandydatek seminarjum nauczycielskiego, umieszczony w rzeczywistości przy ulicy Słocowej l. 6 poświęcił dzisiaj ks. biskup obrz. tań. książę Puzyna. W moście inauguracyjnej zaznaczył czcigodny pasterz nieposiednie zasługi i starania nad otworzeniem internatu zażegnanej nauce seminarjum nauczycielskiego żeńskiego, pełnej młodości ojczyzny i dziewczę polski p. Antoniny Machczyńskiej. W czasie oliary świętej odprawionej w kaplicy domowej internatu odśpiewały mszę Monuszki i dwie pieśni Beethovna udoimione słuchaczki IV. roku seminarjum. Na uroczystym obchodzie obecne były małżonki pierwszych osobistości kraju i naszego miasta, członkowie rady szkolnej krajowej i bardzo wielu dygnitarzy.

Z dyrekcji poczt i telegrafów. Z dniem 16. listopada b. r. znosi się połączenie pocztowe między Czarną koło Piłzna (stacja kolei Kałaria Ludwika) a Radomyślem koło Czarnej a natomiast zaprowadza się dzienne dwurazowe jazdy postancze Parnów dworzec — Lisia góra Radomyśl.

Z tym samym dniem zmienia się urzędową, nazwę urzędu pocztowego w Radomyślu koło Czarnej na Radomyśl koło Tarnowa.

Posyłki do tej miejscowości należy w przyszłości adresować do Radomyśla koło Tarnowa.

Z klubu szermierzy. Zwyczajne walne zgromadzenie klubu szermierzy we Lwowie odbędzie się w sobotę dnia 12 b. m. o godzinie 7 wieczorem w sali III uniwersytetu.

Z gwiazdy. Wczoraj odczyt dr. Stelli-Sawickiego »O życiu Trauguta, ostatniego dyktatora polskiego« zgromadził liczną publiczność. Prelegenta nagrodzono rzęsimi okłaskami.

Posiedzenie po.skiego towarz. przyrodnicow im. Kopernika odbędzie się jutro o godzinie 6 wieczorem w sali XV. uniwersytetu z następującym porządkiem:

1) Dr. Józef Siemradzki: Geograficzne zdobycze wyprawy do Patagonii i Araukanii. 2) Luźne komunikacje.

Z politechniki lwowskiej. Minister wyznał zatwierdził wniosek kolegium profesorów o ustalenie wykładów górnictwa naftowego i technologii nafty w tutejszej szkole politechnicznej. Górnictwo naftowe wykładac będzie p. inż. Syroczynski, a technologię nafty p. Roman Zatoziecki.

Z teatru. W dniu dzisiejszym premiera oryginalna: »Nasze anioły« Michała Wołowskiego. Autor przybył do Lwowa i będzie dzisiaj obecny na przedstawieniu owej komedji. Zgrabną sylwetkę p. Wołowskiego podaje w ostatnim numerze Gazeta Nowożytna, autorem sylwetki jest utalentowany pisarz, p. Tadeusz Czapecki.

Koncert kapeli wojskowej. Wczoraj odbył się w sali Sokoła koncert kapeli wojskowej 80 pp. po kierownictwem kapelmistrza p. Friedricha. Przy nader licznym udziale publiczności odegrano po raz pierwszy uwerturę do opery czeskiego kompozytora Smetany pod tytułem »Prodná navesta«. Koncert wypadł świetnie to też nie dziwi, iż publiczność nagrodziła pojedyńcze utwory ludźmi okłaskami.

Uczta. Wczoraj odbyła się w sali kasyna mieszczańskiego uczta pożegnania na cześć ustępującego dyrektora kolei państwowych i rady rządowego p. Władysława Kłosowskiego. Wśród uczt wznoszono liczne toasty a mianowicie dyrektor p. Witkowski na cześć Władysława Kłosowskiego, który w jednych słowach podniósł zasługi ustępującego dyrektora, położone około dobra urzędników kolejowych. Po trzeciokrotnym gromkim okrzyku »Niech żyje« wznosił następny toast inspektor p. Renzenberg w niemieckim (!) języku. Następnie wznosił toasty na cześć pojedynczych osób biorących udział w tej uczcie pp. Borecki, Marcinkiewicz, Bartmański, Müller, Darowski, Matkowski, inżynier Heppé i Majewski. W końcu wymownymi słowami podziękował p. radca Władysław Kłosowski wszystkim biorącym udział w uczcie na jego cześć danej. Na tę uroczystość przybyli również zamiejscowi urzędnicy. Po uczcie nastąpiła wspólna pogadanka, która przeciągnęła się do późnej nocy.

Wieczorek humorystyczny. Pan Władysław Barącz, znany artysta sceny dramatycznej, urządził wczoraj w sali Sokoła wieczorek humorystyczny. Program złożony z sześciu kawałków wykonał pan Barącz sam bez współudziału pianistek. Szczególnie piosenka »Wlazł kotek na płotek« podobała się niezmiernie publiczności. Pan Barącz przedstawił, jak ten motyw opracowałyby mistrze Beethoven, Bach, Liszt, Wagner, Schumann, Mozart, Strauss i Mascagni. Następnie scharakteryzował manieri i sposób grania artystów sceny dramatycznej różnych narodowości jak francuskiej, włoskiej, angielskiej i chińskiej.

Najlepiej wywiązał się p. Barącz z ostatniego kawałka programu zatytułowanego »Jak gdzie śpiewają?« W odpiewaniu tego kawałka wybornie naśladował artysta włoskiego tenora, francuskiego binglowkę, wiedeńskiego śpiewaka kupletowego, którego nikt nie może zrozumieć i Tyrolczyka. W ogóle wieczorek humorystyczny wypadł świetnie a liczną zebrana publiczność nagradzała artystę licznymi okłaskami, za wykonanie pojedynczych kawałków programu.

Kronika bukowinańska.

Rusini i Wołosi.

[Rusko-wołoska zgoda, program towarzystwa ruskich studentów: »Bukowina«, postowie Wolan i Tymniński.]

W »Bukowinie« organie ruskich narodowców, wychodzącej w Czerniowcach czytamy:

Na pogrzebie syna grecko-katolickiej parochi z Nowej Zuczki, ks. Iwana Hnidzy wzięło także liczny współudział towarzystwo »Bukowina«. Po pogrzebie zaprosił stróżnicy ojciec duchowienstwo i zebraną inteligencję do siebie na obiad. Tuż nad grobem przemawiał p. Halip krótko, ale tak wzniosłą gwarą, że nawet biegli w języku cerkiewnym i moskiewskim niewiele z jego mowy zrozumieć mogli. Przy stole, jak zwyczajnie wznoszono toasty na cześć różnych osób, chór »Bukowiny« śpiewał mniolajalita (wesoła stypa), gdy któryś z księży wniósł puchar na zdrowie jednego rusina narodowca. »Bukowinicy« zaprotowali temu i przedrzyniając księgom zaczęli demonstracyjnie jakąś niestosowną piosenkę, ale księża liryonowicz, Maastyrski, Raskiewicz i inni przyglądali im z wyjątkiem basen. Z tej zabawnej sytuacji postanowił skorzystać p. Halip ażeby wypowiedzieć polityczne credo »Ruskiej młodzieży«; przyczem wylał cały zasób żółci na rusinow narodowców i zrównał ich z błotem. Makaronizmem rusko moskiewskim przemawiając, oświadczył, że tak zwana »twarda« ruska partja potępia etymologiczno-historyczną pisownię, dąży do tego aby wszyscy dobrze mówili po moskiewsku, jakoteż, że w zupełności solidaryzują się z wołochami. Oświadczył również, że wolno mu być moskalofilem, a narodowców nazwał denuncjantami. Na tą paplaninę otrzymał słuszną rekuzę od księdza Ateksiewicza.

Ja przesławna spowiedź p. Halipa wykazuje jak na dłoni, że »ruska młodzież« z towarzystwa »Bukowiny« jest jawnym wrogiem ruskiego narodu, gardzi ojczystym językiem i garnie się do moskiewczyzn, bratając się z największymi wrogami swej ziemi. Co jednak dziwniejsze, że kłuje ich w oczy gdy im to wytychają i wtedy mówią, że to denuncjacja. — Zapytujemy się, czy takie postępowanie nie jestże podłością!

Jakże tu myśleć o zgodzie między narodami a »ruszini«, w którą jeszcze wielu wierzy? Gdyby to były ruskie, szczerorusskie partje, które różniłyby się tylko tem czy w piśmowni używać etymologii czy fonetyki, nie byłoby stanowczo przyszło do takiego rozdrożu i nieważności między nimi. Przecież między narodami różne są zapatrywania o piśmowni, jednakże nie swarzą się tak dalece, iżby wrogami na przeciwnych biegunach stanęli, bo wszyscy piszą po rusku.

Zupełnie co innego, twarzą Ci piszą po moskiewsku albo tak koslawia i odchładzają ruską mowę na modłę moskiewską, że mrowie po kosciach przechodzi. I to są Rusini?! To wrogowie ruskiej mowy. Niechaj używać narodowego języka, jedynego środka do podźwignięcia naszego biednego ludu z niewoli duchowej i materialnej, toż oni są wrogami, ciężkimi wrogami naszego narodu.

Bezwestydni łączą się z samozwańcami bojarami wołoskimi, najzacieźszymi wrogami ruskiego ludu na Bukowinie, wszędzie i we wszy-

stkiem postępującymi się rusinami, z ich krzywdą widoczną i szkodą, czem jeszcze więcej okazują nieprzyjazne zamiary dla rusinów. Czyż inaczej? — pokażcie prawym rusinom ile z tej zgody wołoskiej nasz naród odniosł korzyści.

Czyż zgoda rusinów z wołochami jest możliwa. Jak długo wołosi wiążą się będą z śmiertelnymi wrogami rusinów, na szkodę naszego narodu, o zgodzie myśleć niepodobna. Jeżeli wołosi pragną szczerzej zgody z rusinami, z naszym narodem, powinni zawiązać stosunki z przedstawicielami tego narodu, z niezaprzędną inteligencją; z ruskiemi towarzystwami w Czerniowcach; tylko taka zgoda mogłaby stać się korzystną dla obydwóch narodów i kraju.

W tem samym piśmie spotykamy następującą odezwę do posłów Wolana i Tymnińskiego:

Objaśnijcie mi cni dobrodzieje czemu to w pałacu metropolity w Czerniowcach wszystkie napisy, czytane zarówno przez Rusinów i rumunów są pisane tylko po rumuńsku. Objasnicie także cni dobrodziejaszkowie dlaczego w cerkwi prawosławnej przeznaczonj również dla Rusinów i rumunów zbierają grosze na rumuńską scuola romana? Czyż w czasie swego postawienia zapominacie o tem cni dobrodziejaszkowie dla świętej zgody z rumunami, a może poprosicie ich jeszcze pokornie aby zabronili wam mówić po rusku?

Podając ten artykuł Bukowiny wstrzymujemy się od wszelkich komentarzy, przytoczyliśmy jednak te ustępy jako charakterystyczne rysy stosunków bukowinich.

Telegramy wieczorne.

Dnia 7 listopada.

Koło polskie.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego obrabiano kwestję budżetu i utworzenia kanału między Dunajem a Odrą. Przyjęto wniosek Chrzanowski, dotyczący uchylenia specjalnych rozporządzeń antycholerycznych. W końcu posiedzenia p. dr. Kopyciński postawił wniosek, aby wystosować do szefa sekcijnego Erba zapytanie, co zamierza on uczynić wobec faktu, że na stacji kontumacyjnej w Bielsku od pewnego czasu wiele tysięcy handlarzy, wysyłanych przez galicyjskich nierolowców, trzymane były w stajniach niedezynfekowanych, przez co handlarze ci na olbrzymie straty narażeni zostali.

Przesilenie parlamentarne.

Wiedeń. Cesarz przyjmował na audjencji Szaparego. Gabinet węgierski podał się do dymisji.

Budapeszt. Parlament odroczone do czasu ostatecznego ukończenia kwestji dymisji gabinetu.

Z Watykanu

Paryż. Figaro donosi że Ojciec święty przyjmował na audjencji wielkiego księcia rosyjskiego Sergiusza. któremu polecił wyrazić swe najwyższe podziękowanie dla cara z powodu przywrócenia stałych i regularnych stosunków z kurją rzymską.

Wybór prezydenta.

Nowy Jork. Wybór prezydenta zjednoczonych stanów Ameryki północnej odbędzie się jutro t. j. we wtorek 8 listopada. Najwięcej szans ma Cleveland.

Bandyci wołoscy.

Tryest. W Vikasor (w Sardynji) napadła banda opryszków na dom burmistrza, którego zastrzelili; nadbiegający na pomoc naczelnik żandarmów padł również ofiarą okrucini i twa bandytów.

Nowy Sącz. Celem uczczenia sześćsetletniej rocznicy założenia miasta przez Wacława, króla czeskiego, poczyniono wielkie przygotowania. Dekoracja budynków gminnych ukończona. Historia miast. Nowego Sącza ma się niebawem ukazać z druku. Dzisiaj jako w wilgę rocznicy założenia miasta odbędzie się o godzinie 7 wieczorem iluminacja i pochód kapeli po głównych ulicach miasta. Bardzo wiele osób z okolicy przybyło celem wzięcia udziału w tej uroczystości.

Od Administracji.

Dla głodnych dzieci otrzymaliśmy od pana N. N. 5 zł. Dalsze składki chętnie przyjmujemy.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 7 listopada.

Hotel George. M. Skibniewska z Makowiecka, St. Czerwiński z Podola rosyjskiego, B. Zadurowicz z Woterbowca, Wł. Bieniecki z Kosin, J. Obertyński z Odnowa, Z. Ruchomska z Mogilnicy, W. Umlauff z Semerówki, Dr. Rosner z Białej, H. Becker z Złoczowa, O. Noss z Szczucina, J. Parasiewicz z Rosji.

Hotel Warszawski. S. Kapliński z Rzeplina, K. Marurkiewicz z Krzywieńki, A. Kyzyczynski z Tuligłowa, S. Łabędziński z Sobiecina, W. Przysławski z Cieszanowa, Z. Gutkowski z Nidawy, S. Seleski z Pruchniszcza, J. Prawdowski z Dąbrowicy, H. Timberg, W. Lulla z Słobody rungurskiej, S. Gamauf z Pragi, J. Lange, K. Kwanduk z Wiednia.

NADEŚLANE.

(Rubryka Nadesłane nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Nowo założony

Zakład artystyczno-fotograficzny

MARJA

Lwów, ul. Fredry 7 (pałac hr. Fredry)

urządzone z komfortem, wykonuje zdjęcia, powiększenia platynowe, specjalnie piękne roboty wszelkiego rodzaju matowych fotografii, kolorowania olejne, pastylowe i akwarelowe. Zakład otwarty od godziny 9 rano do 6 po południu, w niedziele i święta tylko do 2 po południu.

Nadszedł świeży transport

rosyjskich herbat

i poleca takowe po następujących cenach:

Table listing various types of tea and their prices, including Congo, Moning, Kaysow, Souchong, Wsiewiki, etc.

oraz trzy oryginalne gatunki herbat braci Popow z Moskwy po zł. 2 10, 2 5 i 3 35 za pół kilo.

Główny i wyłączny skład herbaty

Adolfa Singera

we Lwowie, ulica Sykstuska 17. Dostawa na prowincję od 1 kilograma franco.

W miejsce dawnego

już został otwarty nowo wybudowany zakład fotograficzny

HENNERA

przy ul. Akademickiej l. 18.

składający się z dwóch pawilonów o zupełnie odmiennym i odpowiednem oświetleniu; jeden pawilon przeznaczony wyłącznie dla zdjęć portretów, drugi zaś dla grup, mieszczący w sobie przeszło sto osób.

TEATR HR. SKARBKA.

W poniedziałek dnia 7 listopada 1892.

O godzinie 7 wieczorem.

Po raz pierwszy

Nasze anioły

komedia w 3 aktach oryginalnie napisana przez Michała Wołowskiego.

O s o b y :

Table listing the cast members of the play 'Nasze anioły', including Heliodor Ciepyszewski, Halina Ciepyszewska, Irena Żeczyńska, etc.

We wtorek po raz dziewiąty: Dziecko szczęścia, operetka w 3 aktach Karola Millöckera.

Advertisement for 'Dziewoński i Gigiel' featuring 'Największy skład wszelkich nowości do robót ręcznych, przyborów do szycia i krawiecczynny oraz towarów wchodzących w zakres handlu drobiazgowego'.

Advertisement for 'Pracownia zegarmistrzowska Władysława Dajewskiego' located at 'we Lwowie, przy ulicy Kopernika liczba 5'.

Advertisement for 'Nadszedł świeży transport' of 'HERBATY' from 'SKŁAD HERBATY A. SINCERA LWÓW'.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 7 listopada 1892. — (Z Izby handlowej i przemysłowej).

I. Akcje za sztukę.

Kolei galicyjskiej Karola Ludwika po 200 zlr. mon. konw.	214—	217—
Kolei Lwów-Czerniowce-Jassy po 200 zlr. a. w. w srebrze	242—	245—
Banku hipotecznego galicyjskiego po 200 zlr. a. w.	338—	340—
Banka kredytowego galicyjskiego po 200 zlr. a. w.	—	215—

II. Listy zastawne za 100 zlr.

Banku hipotecznego galicyjskiego { 5% w. a. wylosow. w 40 latach	100:85	101:55
{ 4 1/2% w. a. wylosow. z 10% premią	107:60	108:30
{ 4 1/2% w. a. wylosow. w 50 latach	98:15	98:85
Banku krajowego 4 1/2 w. a. wylosowalne w 51 latach	98:75	99:45
{ 4% (L. emisja) w 41 1/2 latach	95:80	96:50
{ 4 1/2% wylosowal. w 52 latach	94:50	95:20
owarzystwa kredytow. galic. ziemsk. { 4 1/2% wylosowalne w 52 latach	99:90	100:60
{ 4% wylosowalne w 56 latach	94—	94:70

III. Listy dłużne za 100 zlr.

Galicyjski Zakład kredytowy w likwidacji (dawne 5%) 2 1/2% w. a.	62:50	55:50
Ogólnego rolniczo-kredytowego Zakładu dla Galicji i Bukowiny w likwidacji 6% w. a. wylosowalne w 15 latach	50—	—

IV. Obligi za 100 zlr.

Indemnizacyjne galicyjskie 5% monety konwencyjne	104:90	105:60
Galicyjskiego funduszu propinacynowego 4% w. a.	94:80	95:30
Bukowińskiego funduszu propinacynowego 5% w. a.	101:30	102—
Komunalnego Banku krajowego 5% w. a. (II. emisji)	101—	101:70
Pożyczki krajowej { 6% waluty austriackiej	103:50	—
{ 4 1/2% " "	97:60	98:30
{ 4% " "	91:50	92:20

V. Losy.

Miasta Krakowa	22:75	24:75	Miasta Stanisławowa	29:50	32:50
--------------------------	-------	-------	-------------------------------	-------	-------

VI. Monety.

Dukat cesarski	5:66	5:76	Rubel rosyjski srebrny	1:16	1:26
Napoleon'd'or	9:49	9:59	" papierowy	1:16	1:18
Pół imperjał	9:60	—	100 marek niemieckich	58:60	59—

Ruch pociągów kolejowych

ważny od dnia 1. Maja 1892 — według zegaru lwowskiego.

Przychodzą do Lwowa:	Pociąg					
	pospieszny		osobowy		miej.	
Z Krakowa	601	250	901	648	932	
Z Muszyny - Krynicy via Tarnów			901			
Z Podwoleczysk i Brodów (na dworzec główny)		257	910	731		
Z Podwoleczysk i Brodów (z Podzamcza)		245	917	655		
Z Suczawy	1009		756	143	706	
Z Kimpolunga	1025		756			
Z Radowic	1025		756		706	
Z Hliboki	1025		756		706	
Z Nowostelicy			756		706	
Z Słobody rungurskiej	1029		149	706		
Z Husiatyna via Halicz	1029		143			
Z Nowego Sącza, Chyrowa, Stanisławowa i Stryja			916	255		
Z Suchej, Nowego Sącza, Chyrowa, Stanisławowa i Stryja			916			
Z Chyrowa, Stanisławowa i Stryja					141	
Z Pesztu, Miskolca, Munkacza, Ławocznego i Stryja			916		141	
Z Sokala i Bełcza						448
Z Sokala i Rawy ruskiej						892
Ochodzą ze Lwowa:						
Do Krakowa	1041	307	526	1101	766	
Do Muszyny - Krynicy via Tarnów					766	
Do Podwoleczysk i Brodów (z dworca głównego)	258		941	1026		
Do Podwoleczysk i Brodów (z Podzamcza)	310		1002	1022		
Do Suczawy	696		956	931	1056	
Do Husiatyna via Halicz	696		956	931		
Do Słobody rungurskiej	696		956	931	1056	
Do Nowostelicy	696		956		1056	
Do Hliboki	696		956		1056	
Do Radowic	696		956		1056	
Do Kimpolunga	696		956		931	
Do Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza i Suchej	616		1021	741		
Do Stryja i Stanisławowa			1021	741		
Do Stryja, Ławocznego, Munkacza, Miskolca i Pesztu			616		741	
Do Bełcza i Sokala						951
Do Sokala i Rawy ruskiej						756

Drobne ogłoszenia.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct. Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez

Centralne Biuro Ogłoszeń

Lwów, ulica Kopernika 11. 27 99—300

Landauer używany, w zupełnie dobrym stanie, — tanio na sprzedaż. — Wiadomość w Stryju 3ci Maja 1. 25. 230 1—10

Zarząd realności Stanisława Horzowskiego, Ossolińskich 12 wynajmuje ubikacje na sklepy. 225 3—3

Ogólnie znany piękny obraz A. Löfflera „Czarniecki na łożu śmierci“ (oleodruk wielkości 22,5 cm.), który dawniej kosztował 6 zlr., sprzedaje, dopóki mały zapas starczy, po niższej cenie 1 zlr. 80 ct. (z przesył. franco 2 zlr.). F. Niziałowski, Lwów, Hotel Żorża. 195 25—30

Aparat do piwa z kusem na trzy pipy — do sprzedania. — Wiadomość w „Unii“ Lwów Krakowska 25.

NAFTA.

Zaopatrzysz się podczas najtańszego letniego sezonu w znaczne zapasy nafty niezapalnej krajowej, oddaję moim P. T. Odbiorcom kupującym całymi beczkami, zawierającymi około 200 litrów po **zniżonej cenie.**

Na prowincję, gwarantując za na lepszą jakość i ustawami przepisaną niezapalność, wysłałem naftę w **Wtorki i Soboty** za przekazem do wszystkich stacji kolejowych.

193 Na żądanie franco dostarczam cenników. 8—8

PIOTR MIACZYŃSKI
we Lwowie, Sykstuska 47.

Pianistka,

która chlubnie ukończyła warszawskie konserwatorium, udziela lekcji gry na fortepianie. — Artystka sama gra koncertowo i posiada wielką umiejętność kształcenia innych. — **Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego“ pod literami L. P.** 3—3

Dla właścicieli gorzelni
Płyty gutaperchowe
z wkładkami konopnymi drucianymi i bez wkładek
Weże gutaperchowe
Oliwa do maszyn
106 najtaniej 35—7
w Składzie farb i materiałów
Leopolda Lityńskiego
we Lwowie, przy ulicy Kopernika 1 2

Handel założony w r. 1789.



Zupełnie świeży transport

HERBATY

chińsko-rosyjskiej

otrzymał handel

Fryderyka Schubutha

we Lwowie, Rynek 1. 45.

1/2 1/2 Congo	1:90
1/2 Souchong	2:30
" " przednia	3—
" " najprzedniejsza	4—
Pecco	2:80
" " przednia	3—
" " najprzedniejsza	4—
" " żółtej	5—
1/2 kilo herbaty Pecco karawanowej	po 2 z. 5, 6 i 8.

Najlepsze Okruchy herbaciane pół kilo po 2 z. 1:50, 1:80, i 2:30.
Przewybny RUM bremski.



Mężczyzna w sile wieku mający 800 zlr. rocznego dochodu, poszukuje starszej panny do zarządu domu. Listy z fotografią uprasza się nadsyłać pod adresem F. W. poste restante Muszyna. 225 4—4



Elastyczne wałeczki najlepszy i najtańszy środek do zaopatrywania okien i drzwi od przeciągu.
Kit i gips do okien
polecą **ALOJZY HÜBNER** Lwów.

Józef Holowczak pozłotnik Lwów Rzeźnička 15 przyjmuje wszelkie roboty kościelne i salonowe, oraz utrzymuje wszelkiego rodzaju ramy. Tamże do sprzedania gotowe feretrony, cyborja, krzyże i cerkiewki. 160 14—16



Komisarz: Cóż tam znowu?
Policjant: Przytrzymałem go — gdy sprzedawał ten elegancki garnitur. Już co było to było, ale ja garnitur kupiłem, a ten pan policjant za darmo mnie tutaj przyprowadził.
Komisarz: Widzę, że masz dobry gust, spostrzegam bowiem na garniturze znak zaszczytne znanej tu tejszej firmy **HEILMANA KOHNA i Synów** gdzie jest wybór najpiękniejszych ubrań męskich i dziecięcych — widocznym więc jest, że skradłeś, bo tam tylko porządni ludzie kupują. 227 1—5 „Impressa“ Lwów.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż z dniem 1. Sierpnia 1892 objąłem po ś. p. **Juljanie Dunikowskim**, od lat 16 istniejący a z rzetelności i starannego wykończenia powierzonych mu robót dobrze znany

Skład i pracownię wyrobów nożowniczych i chirurgicznych na własność, i takowy przenioszyszy z ulicy Batorego 1. 2 na plac Bernardyński 1. 1 (obok apteki Wgo p. Piepasa) nadal prowadzić będę pod firmą

Fryderyk Rużyczka i Sp.

Przyjmuje wszelkie obstalunki, reparacje, ostrzenie i polerowanie narzędzi chirurgicznych, brzytw, noży, nożyce i t. p. wszystkie roboty w zakresie nożownictwa wchodzące, wykonując takowe szybko, starannie i po cenach najumiarkowanych. Pracując długoletnio w pierwszorzędnym pracowniaku tak w kraju jak i za granicą, mam nadzieję, iż będę w możności Szanownych Odbiorców moich w zupełności zadowolić. — Mając nadzieję, iż potrafię sobie pozyskać zaufanie Szanownej Publiczności, jakiem się cieszyłem i ś. p. mój poprzednik — kreślę się z szacunkiem

JAN IHNATOWICZ

polecą

niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam.

Amandina usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów itp., flakon	25	Korzeń mydiany do prania materij jedwabnych odfuszczonej i zbrudzonej, pakietek po 2 ct.	04
Apseina wyciąga plamy tłuste z materij jedwabnych kolorowych	25	Mydełko żółtawe do wywabiania plam zastarzałych z materij bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, kawałek	25
Acetina niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik	25	Odalina usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, flakonik mały 20 ct. cały	30
Benzolina wywabia plamy tłuste i potowe, maziowe i pokostowe, flakonik mały 20 ct. cały	30	Brazyliana prane w brazylianie materje czarne wypłowie i poplamione odzyskują pierwotny kolor, połysk i sztywność, pakiet	08
Etilina usuwa plamy powstałe z podłóg z farb anilinowych, trawy, lakierów i smoły, flakon	25	Quilaja wywabia z bielizny plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owoców, konfitur, flakon	20
Javelina wywabia z bielizny plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owoców, konfitur, flakon	20	Kwasek w lasceczkach używa się do czyszczenia palców z atramentu, laseczka	05
		Ziemiak oczyszcza materje białe wełniane z brudu i kurzu	20

Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 2, ulica Halicka Róg Boimów. — W Krakowie Sukiennice 1. 20. — W Czerniowcach Rynek 1. 2.

Młocarnie ręczne

po zł. 50 do 85 i wyżej.

Młocarnie konne Sieczkarnie angielskie

po zł. 60 do 250 i wyżej.

po zł. 24 i wyżej

oraz inne maszyny rolnicze

112 najtaniej nabyć można 3—6

w fabryce Fr. Wężowicza

Lwów, ul. Grodecka 85.

Handel
Herbaty chińsko-rosyjskiej
Edmunda Riedla
we Lwowie, plac Marjański 1. 10
polecą ze zbioru majowego:

1/2 1/2 Congo	zlr. 1:60
1/2 Souchong czarna	2—
" " zbiór majowy	3—
" Kaysow czarna	4—
" wysiewki herbaciane	1:30
" wysiewki z najlepsz. herbat 1:60	

Zamówienia z prowincji wyśle się odwrotną pocztą. 134 15—104
Opakowania nie liczy się.

Pierwszy chrześcijański
Magazyn gotowych ubiorów
męskich i dla dzieci.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że otworzyłem

Magazyn gotowych ubiorów i dla dzieci ubiorów 15—24 tak własnego wyrobu jak i z Wiednia sprowadzonych, po cenach nadzwyczaj niskich.

Jestem pewny, o czem Szan. P. T. Publiczność przekona się zresztą, że zakupione u mnie ubiory będą lepsze, trwałe i tańsze jak w każdym innym magazynie żydowskim. Dziękując za dotychczasowe łaskawe względy, uprzejmie proszę o takowe i nadal, kreślę się z uszanowaniem

PAWEŁ PIĄTKOWSKI
we Lwowie, przy ul. Krakowskiej 1. 30-32.

Hotel Warszawski
we Lwowie

zupełnie odrestaurowany, pozostaje od dnia 1. Maja pod nowym zarządem i prowadzony jest na sposób warszawski.

Ceny niższe. — Usługa szybka.
Omnibus na dworzec kolei żelaznej. — Telefon. 25 pism krajowych i zagranicznych dla użytku gości. 16—104
Powóz elegancki.

Restauracja prowadzona na sposób warszawski i przez warszawskiego kucharza. — Ceny niższe od innych miejscowych cen restauracji potelowych.
Omnibus hotelowy przywozi gości z dworca kolei po 20 ct. od osoby wraz z pakunkami.

Z Koła polskiego.

Wiedeń, 6 listopada.

Na dzisiejszym posiedzeniu Kolo polskie obradowalo najprzod o sposobie postepowania Izby przy rztarzaniu i uchwalaniu budzetu wydatkow i dochodow państwa na rok 1893...

O godzinie 6 wieczorem posiedzenie Tow. technicznego (Rynek glówny, l. 8). Czwartek 10 listopada. O godzinie 7-mej wieczorem przedstawienie w miejscowym teatrze: „Wielkomięskie powietrze“ Blumenthala (farsa).

Kalendarz. Dzisiaj: św. św. Gotfryda; wtorek: św. Teodora męczennika.

Rocznice. Cesarz Zygmunt, znany w historii ze swojej przewrotności, raz udawał przyjaciela Władysława Jagiełły, to znowu potajemnie knuł intrygi i spiski przeciw królowi i przeciw Polsce.

Wspierajmy przemysł ojezysty! Ratujmy kraj od ekonomicznego upadku! Kto popiera złomków pracę, pomnaża własny majątek.

7 Listopada.

J. E. jenerał Kriehhammer, komendant korpusu powrócił wczoraj z urlopu. Wiceprezydent Rady szkolnej Dr. Bobrzyński wyjechał wczoraj wieczór do Lwowa. Delegat namiestnictwa podaje na dzień 4 b. m. do wiadomości prezdyenta m. Krakowa...

Kasyno powszechne. Grono dramatyczne amatorów Kasyna powszechnego w dniu 9 bm. wystąpiło po raz pierwszy w tym sezonie z dwoma wesołymi komedjami Wl. hr. Koziebrodzkiego: 1) „Reprezentant firmy Miller i Spółka“, 2) „W Jesieni“.

Tow. Wzaj. pom. Uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego, na dorocznym swem Walnym Zgromadzeniu wybrało do zarządu: P. Kazimierza Marowskiego, na przewod. Michała Siwaka, na zastępcę przewod. Tadeusza Iskrzyckiego, na sekret. Jana Droba, na kontrolera. Franciszka Pytla, na skarbnika.

Tudzież komitę nadzorcą w której skład weszli: Zygmunt Wasowicz, jako przewod. i Janusz Niemietowski, Zygm Niemierowski, Józef Paćny, Heronim Potok, członkowie. Według sprawozdania majątek Towarzyst. wynosi:

W kap. żelaznym — — 30-605 62 złr. „ „ „ — — 1000-00 mk. „ „ „ — — 25 00 frs. w wietzitelnościach — — 73-457-13 złr. w gotówce — — 2-543-76 złr. 106-606-51 złr. Razem: 1000-00 mk. 25-00 frs.

Stowarzyszenie to jest więz w austriackich w tym rodzaju największe.

Ruch ludności m Krakowa. Od dnia 16 do 22 października b. r. ruch ludności miasta Krakowa zamyka się w następujących pozycjach. Małżeństw zawarto ogółem 14, z tych w kościele św. Anny 1, św. Szczepana 2, św. Florjana 3, św. Mikołaja 1, Błazego Ciała 6, w gminie izraelskiej 1. — Urodzeń zanotowano 47 (chłopów 19, dziewcząt 28), z tego wyznania rzymsko katolickiego 31, mojżeszowego 16 — Skonów w powyższym czasie przypało 52. Najwięcej ofiar zabrała gruźlica 7, dławiec i błonica 6, dalej zapalenie płuc 5, nieżył żołądka 1, jelit 5, cholera 4, następnie ospa 2, dur brzusny 2, reszta chorób zakaźnych 2, odra 1, błonica 1, czerwonka 1, reszta chorób narządu oddechowego 1, samobójstwo 1, inne wreszcie przyczyny 14. Z osób obcych zmarło w Krakowie razem 24 osób.

Ze stacji ratunkowej. Dnia 3 b. m. o godzinie 11 w nocy, pogotowie ratunkowe zawezwane zostało na Padgórz (Rynek) do Toniego Fiszbein, kucharki państwa Rosenblumów, która wskutek spadnięcia lampy naftowej, została silnie poparzoną na całym ciełe. Chora po opatrzeniu, pogotowie ratunkowe odwieziono do szpitala św. Łazarza.

Znaczna zguba. 5850 złr. zginęło lub zostało skradzionem Pasche Arensteinowej, kupcowej z Baranowa, jadącej koleją z Tarnowa do Krakowa. Pieniądze poszkodowana nosiła na piersiach. Oslabionej chwilowo Arensteinowej uprzejmi współwyznawcy nieśli gorliwą pomoc i prawdopodobnie w tym czasie pieniądze przeszły w ich ręce. Przez grzeszność przypuszczamy, że pieniądze te mogła także Arensteinowa zgubić...

Uczniwa służąca. Julia Misiewicz, służąca p. Kapiżewskiego, mecenasa, zamieszkałego przy ulicy Starowiśniej, l. 8, zalażyła dnia 7 b. m. rano 10 złr. 29 i pół centa, odniosła takowe do policji, zkad poszkodowana, Józefa Cholawa, własność swoją odebrała.

Dnia 8 listopada.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Franciszka marg. Bellisoniego b. podpułk. c. i k. huzarów pułku węgierskiego i syna jego ś. p. Karola b. doktora wydziału med. krakowskiego, z okazji przeniesienia zwłok do własnego grobowca odbędzie się we środę dnia 9 b. m. o godz. 10 rano w kaplicy cmentarnej.

Okólnik c. k. Namiestnictwa do wszystkich pp. Starostów i Wielmożnych Panów Prezydentów król. stoł. miasta Lwowa i Krakowa. C. i k. Ministerstwo spraw wewnętrznych zawiadomiło reskrytem z 15 października 1892 l. 4567/11 c. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych, że według telegramu c. k. p. w Belgradzie z 15 października b. r. tamtejszy prefekt policji wystosował prośbę, aby podróżni z Austro-Węgier, jadący z okolic wiołnych od cholery do Serbii, zaopatrywali się w certyfikaty wystawione przez właściwe organa policyjne, w którychby stwierdzoną była okoliczność, że przebywali przez ostatnich sześć dni w miejscowościach wiołnych od zarazy, gdyż w przeciwnym razie musieliby bez wyjątku odbywać w Serbii trzeczdniową kwarentanę.

O czem Pana zawiadamiam wskutek reskryptu c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 18 października 1892 l. 24662 celem należącego ogłoszenia. Lwów d. 25 października 1892.

Badeni. C. k. urząd ewidencji katastru podatku gruntowego, został przeniesiony napowrót do gmachu c. k. powiat. dyrekcji skarbu przy ulicy Kanoniczej.

Klub cyklistów popadł w zupełną apatię. Od dwóch lat Towarzystwo nie daje żadnych znaków życia. Można by na wzór innych miast europejskich zjednoczyć się i utworzyć Towarzystwo, które dawałoby bezpłatnie bardzo higieniczną rozrywkę. Chodzi tylko o wspólne naradzenie nad obmyśleniem stosownych funduszy, bowiem o ile wiemy zarząd Towarzystwa sam z własnej kieszeni musiał dotychczas płacić długi zaciągnięte przez Klub przed dwoma laty.

Klub cytrzystów w krótkim czasie wystąpi z koncertem, z którego dochód przeznaczony zostanie na cele dobroczynne. Członkowie Towarzystwa przedstawiają nowość dotychczas w wielu nawet większych miastach, stołecznych Europy, nie znana, a mianowicie odegraną zostanie jedna z większych kompozycji przez dwudziestą czterech cytrzystów razem.

Z teatru. W „Domie warjatów“ Laufsa zapowiedzianym na sobotę, wezmą udział panie Kalużyńska, Kozłowska, Nawrocka, Wolska, paniowie Antoniewski, Ruszkowski, Siemaszko, Śliwicki, Sobiesław, Solski, Stępowaki, Werner i Wójcicki.

„Pierwiosnki“ Sreńniawy zaprezentują panie Siennicka, Trapszówna, Wojnowska, i pan Werner. Z Tow. Technicznego. Przewodniczący p. Rotter zwołał na środę dnia 9 b. m. posiedzenie Tow. Technicznego. Na porządku dziennym znajdują się: 1) Odczyt prof. Odrzywolskiego „O restauracji kaplicy Zygmuntowskiej na Wawelu“ 2) Wnioski i interpelacje członków.

Posiedzenie odbędzie się w lokalu Tow. (Główny Rynek l. 8 II. p.). Przeniesienie targu z mlekiem. Komisja złożona z wice prezesa p. Friedleina, p. dyrektora Niedziałkowskiego, inspektora ekonomatu p. Kulakowskiego, Szymczykiewicza rady przemysłowej i komisarzy Szecepanowskiego i Wiszniewskiego debatowała nad praktycznością przeniesienia targu mleka z linii A-B na C-D, która to czynność przed paru dniami już dokonana została. W kołach magistratu powstała podobno myśl zaprowadzenia wzdłuż linii C-D koło Sukiennic stołów żelaznych dla sprzedających.

Nowa pracownia stolarska. Przy ul. t. w. nad Rudawą p. Tomasz Grabowski otworzył pracownię stolarską, uzyskawszy na to zezwolenie Magistratu.

Z Kazimierza. Realność Schreiberera na Kazimierzu, przez którą mają być poprowadzone dwie nowe ulice, zostanie na ten cel rozparcelowaną.

Zapis. Jeden z obywateli miasta Krakowa p. R. czynił podobno w tych dniach zapis całego swego majątku na rzecz „Sokoła“.

Restauracja kaplicy św. Antoniego w kościele marjackim. Restauracja kaplicy prowadził budowniczy Krzyżanowski. Fundusz okazał jeden z dobroczyńców, który pragnie jednak, aby nazwisko jego było niewiadomem. Komitet restauracji oddał wszystkie roboty p. Piotrowi Nizińskiemu, artyście-malarzowi, który przed paru miesiącami powrócił z grantownych studiów w Rzymie, dokąd wyсланym był przez szkołę malarstwa. P. Niziński malował już w naszym mieście kościół św. Mikołaja i zwrócił wówczas na siebie uwagę. Co do wykonywanych robót podług założonego planu, to przedstawiają się w następujący sposób: Najprzód rozpoczęte zostały żebra sklepienia gotyckiego, które przeprowadzone są w barwach czerwono-złotyach, pole zaś na tle złotawym i na tem ornamenta gotyckie, (roślinne) z medalionami przedstawiającymi symbole ewangelistów. W gurtach okien święty Franciszek i Antoni wymalowani zostają na tle złotych. Oltarz zaś główny wyrobiony z marmuru, zostanie na nowo odpolerowany, a obraz w nim umieszczony, będzie odświeżony. Okno zrobione będzie ze szkła (butelkowego) bordiura. Roboty malarskie p. Nizińskiego

w ogóle nosić będą charakter polichromji gotyckiej.

Kradzież z włamaniem. Niewiadomi sprawcy odbili w nocy z dnia 4 na 5 b. m. dwa sklepy na ulicy Dietlowskiej. W jednym, u Taube Obersteina, skradziono towar wartości 100 złr., oraz gotówki 4 złr. W drugim sklepie, Barucha Bärstenbindera, skradziono towaru na 300 złr. i gotówki 14 złr. Za sprawcami przedsięwzięto śledztwo energiczne.

Zginął. Pan Edward Makomaski, zamieszkały przy ulicy Grodzkiej l. 29 III piętro, podaje, że kurzyn jego Władysław Cyps, liczący lat 24 wieku, chory na umyśle wyszedłszy z domu dnia 5 b. m. o godzinie 8 rano, dotąd nie wrócił. Cyps wygląda bardzo młodo, ubrany był w paletot i garnitur niebieski, kapelusz brązowy.

Telegramy poranne.

Dnia 7 listopada.

Wiedeń. Wczoraj odbyło się posiedzenie Koła polskiego, na którym toczyły się rozprawy nad budżetem, oraz nad projektem budowy kanału między Odrą a Dunajem. Kolo uchwalilo w wniosek posła Chrzanowskiego, zwrócić się do rządu z żądaniem zniesienia rozporządzeń anticholerycznych, wydanych dla Galicji.

Dnia 8 listopada.

Sankeja cesarska.

Wiedeń. Cesarz sankcjonował uchwały delegacji wspólnej.

Rada państwa.

Wiedeń. Jest rzeczą pewną, iż referentem budżetu zostanie poseł Szecepanowski.

Wiedeń. Komisja budżetowa uchwalila obradować sumarycznie. Za wnioskiem przemawiali Plener, Kozłowski i minister finansów dr. Steinbach.

Przesłanie ministerjalne.

Wiedeń. Powołany tu został hr. Teodor Andrassy. Położenie niezmiennione.

Wybór biskupa w Ołomuńcu.

Ołomunieć. Odbyma się tutaj wybór biskupa. Duże szanse na ks. Potulicki.

Cholera.

Budapeszt. Zasiabło na cholere osób 16, zmarło osób 9.

Hamburg. Zarządzenia antycholeryczne zostały cofnięte.

Antwerpia. Pojawily się tutaj podejrzone wypadki.

Wiedeń. Prezydenturę kolei czerniowieckiej obejmie osobistość z Kól Izby panów.

Wiedeń. Jan hr. Krasiccki wpadł w melancholie i dokonał ataku samobójczego, usiłując poderznąć sobie gardło nożem. Ułoża uratowanego czuwa żona. Niebezpieczeństwo wykluczone.

Rzym. Partja katolicka we Włoszech, podają Osservatore Romano, Cittadino geneueńskie i Corriere Nazionale z Turynu, postanowila karty przeznaczone do wyborów politycznych przysłać Ojcu św. w myśl uchwały X wiecu katolickiego w Genui, aby katolicy od tegorocznych wyborów zupełnie się wstrzymali.

Rzym. Z Imoli donoszą, że winobranie okazało niezwykłą obfitość Hektolitr bardzo dobrego wina płacą tam 8 lirów. Litra najlepszego gatunku kosztuje 30 centesimów. Z wiosną, jeśli winnice dobrze wróżyć będą, spadnie cena litra na 15 c.

Rzym. Z Jerezolimy piszą, że w konwencie San Giacomo umarła zakonnica, licząca lat 115, z której w Zakonie spędziła 98.

Rzym. Hiszpański Movimento Catolico opisuje wspaniale przyjęcie, jakiego doznał nuncjusz papieski, przybyły do Kordowy w celu zwiedzenia tamtejszej katedry. Szeregi powozów, przedstawiciele władz wszystkich i nieprzebrane tłumy odprawywały go do pałacu biskupiego. W chwili odjazdu z powrotem, muzyka muniocyalna grała narodowego marza, a całe miasto entuzjastycznym okrzykiem żegnało przedstawiciela Stolicy Apostolskiej.

Madryt. Podróż portugalskiej pary królewskiej do stolicy Hiszpanii jest rzeczą postanowioną. Czas wyjazdu nie został dotąd wyznaczony.

Londyn. Gladstone przesłał list do Lorda Mayora, w którym tłumaczy niemożność wzięcia udziału w bankiecie na cześć jego wydanym, wieszanie mu obrony religijnej wolności i zapewnienia o życzliwości swej dla katolików.

Przyjechali do Krakowa.

Dnia 7 listopada.

Grand Hotel. Władysław Postulski, właśc. dóbr z Krehowice. — Wacław Hermaek, podróżny z Pragi. — Józef Czerny, podróżny z Pragi. — Stanisław Klobassa, właśc. dóbr ze Skotyszyna. — Dr. Tadeusz Gorecki ze Lwowa. — Emil Kallmann, podróżny z Berlina. — Jan Rakowski, właśc. dóbr z Przemysła. — Marja Schindler z Węgier. Hotel Sas. — Władysław Krański, właśc. dóbr z Wyszatyc. — Wiktorja Szaszkiewicz, właśc. dóbr z Galicji. — Franciszek Czarnowski, prof. z Król. Polskiego. — Karol Kameniczek z Berlina. — Izzydor Bielicki, urz. z Jasła.

NADESŁANE

(Kubryka Nadesłane nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Zgubiono!

W niedzielę dnia 6 listopada b. r. zgubiono złotą obrączkę ślubną, z wyrytem we wnętrzu imieniem i datą dnia 6 czerwca 1891 roku — Uczciwy znalazca zechce takową oddać przy ulicy Niecałej l. 3, III piętro, za stosowną nagrodą.

NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE

Za spokój duszy ś. p. Franciszka margrabiego BELLISONIEGO b. podpułkownika c. i k. huzarów pułku węgierskiego i syna jego ś. p.

Karola

b. doktora wydziału med. krakowskiego, z okazji przeniesienia zwłok do własnego grobowca odbędzie się we środę d. 9 b. m. o godz. 10 rano w kaplicy cmentarnej, na który to obrzęd przyjadą, znajomych i Kołogów ś. p. ojca i syna zaprasza M. rka

Dr. Eugeniusz Borzęcki

po specjalnych studjach w klinikach chorób skórnych i wener. we Wrocławiu, Wiedniu i Paryżu ordynuje jako 1121 (3-13) lekarz spec. chorób skórnych i wener.

od 2-4 (od 11-12 rano wyłącznie dla kobiet). Ulica Florjańska l. 37. I. p.

Porębski i Zimler

Kraków, Rynek l. 8.

polecają: 852(60 100)

towary najlepszych gatunków w zakresie handlu: drobiazgowego, robot ręcznych i materyj kościelnych.

CENY UMIARKOWANE.

JEDYNE CUKIERKI

PRZECIW KASZLOWI I CHRYPCOM

MIODOWO-ZIOŁOWE

(na sposób Leliwa) 1111(4-100)

POLECA FABRYKA CUKRÓW

A. NOWIŃSKI

UL. BRACKA, 15, KRAKÓW.

Tutki higieniczne nieklejone jedyne w kraju

z fabryki

S. Wierusz Niemojowski

ORZECZENIE

aboratorium chemicznego król. stoł. m. Lwowa.

L. 19148/1892. Do pana Stefana Wierusza Niemojowskiego fabrykanta tutek cygarowych we Lwowie. Z polecenia Magistratu z dnia 24 marca 1892 L. 19148 zbadaniem nadesłany przez pana papier cygarowy, oznaczony wodnym napisem „S. W. Niemojowski“ i znalazłem, że tacykowy nie zawiera żadnych niebezpiecznych składników i tak pod względem wydawanego procentu popiołów jak i wydobywających się dymów odpowiada zupełnie wszelkim wymogom higienicznym. Z miejscowego laboratorium chemicznego widziano w przydzium Magistratu Mochnacki w. r. Lwów d. 30 marca 1892 r. Dr. M. D. Wasowicz w. r. zaprzysiężony chemik miejski i sądowy.

Do nabycia w sklepach S. W. Niemojowskiego we Lwowie Teatrna 3, Jagiellońska 6. w Krakowie Sukiennice 28, oraz we wszystkich znaczniejszych handlach i trafikach.

Ostrzega się przed naśladownictwem

Do każdego pudełka tutek zaopatrzonych firmą S. W. Niemojowski dołącza się powyższe orzeczenie laboratorium chem. król. m. Lwowa.

Kronika krakowska.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Wtorek 8 listopada.

O godzinie 7-mej wieczorem przedstawienie w miejscowym teatrze: „Wielkomięskie powietrze“ Blumenthala (farsa).

Środa 9 listopada.

O godzinie 7-mej wieczorem przedstawienie amatorskie w „Kasynie powszechnym“.

Restauracja w hotelu Krakowskim powiększona o jeden gabinet w Krakowie

zaopatrzona we wszelkiego rodzaju napoje, jako to wina krajowe i zagraniczne. — Kuchnia dobra i zdrowa, zrana powszechnie z wykwalifikowanych i zdrowych potraw — Obiady o każdej porze à la carte. Abonament od 15 złr., obiady od 60 ct. Na wesela i zbiorowe kolacje przyjmuje zamówienia we własnym lokalu restauracyjnym na 1 piętrze, jakoteż w domach prywatnych po cenach umiarkowanych. — Dzienniki dla użytku Szan. P. T. Gości. Z powołaniem **Wincenty Dydak**, restaurator.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. — Minimum ceny ogłoszeń 25 cent.

- Doniesienia rozmaite.**
- Wioska do sprzedania** obejmująca 200 mórg bardzo dobrej ziemi, blisko Krakowa. Informacyjnie udziela WP. Nikiowska, Kraków, plac Matejki 1.5. Pośredniwo wykluczone. 2124 1 3
- Poszukuje się nauczyciela** w Krakowie. Pensja 700 złr. za rok szkolny, utrzymanie zupełne pokój osobny. Warunki: dokładna znajomość języka niemieckiego, francuskiego, matema tyka, łacina, greka w zakresie szkół średnich. Zajęcia 8 godzin dziennie. Zgłoszenia pod „br. De.“ w administr. „Kurjera Polskiego“. Kraków. 2125 1 3
- Panna** uzdolniona w krawiectwie, znajdzie zaraz umieszczenie za dobrem wynagrodzeniem. Szewska 17, 1 piętro. 2126 1 3
- Służący** uczciwy znajdzie umieszczenie w księgarni W Poturalskiego w Podgórzu. 2127 1 2
- W domu niemieckim** może być przyjęta panią lub uczeń na mieszkanie. Konwersacja niemiecka lub francuska, lekcje języka angielskiego i muzyki. Wiadomość przy ulicy Grodzkiej pod l. 9. III piętro, drzwi 100. 2123 1 3
- Pedagog**, posiadający długi letnią praktykę, poszukuje lekcji w niemiecu lub też na wsi. Oferty pod literami E. D. przyjmuje Administracja „Kurjera Polskiego“. 2119 1
- Fortepianu** ogranego, w dobrym stanie, poszukuje się za cenę najwyższą 250 złr. Kupno z wolnej ręki. Zgłoszenia na ulicę Gertudy Nr. 13 1 piętro. 2120 1 2
- Młocarnia** czterokonna, stała, z kieratem tania do sprzedania. Wiadomość w Zarządzie dóbr Zwierzynki p. Flizno. 2112 1 3
- Poszukuje się** osoby z lepszego domu, która umie dobrze gotować do umieszczenia zaraz na wsi. Adresować: Zarząd Wróblowice, poczta Zakliczyn. 2122 1 3

OGŁOSZENIE.

Podaje się do powszechnej wiadomości, iż niektóre grunta wojskowe, położone wzdłuż kolei cirkumwalacyjnej miasta Krakowa, objęte siedmioma odrębnymi grupami, w drodze publicznej konkurencji przez wniesienie tylko pisemnych ofert sprzedane zostaną.

Szkice tych gruntów, opisanie takowych i dotyczące wyciągi z ksiąg gruntowych oraz szczegółowe warunki licytacyjne przejrane być mogą każdodziennie od 11 do 1 godziny w południe, w biurze Naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcji Skarbu.

Pisemne oferty wniesione być mogą najpóźniej do dnia 16 listopada 1892 do 1 godziny w południe na ręce Naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcji Skarbu.

Z c. k. powiatowej Dyrekcji Skarbu
w Krakowie, dnia 5 listopada 1892 r.

Dra M. Fedorowicza
stacja
GRYBÓW

RAFINERIA NAFTY W ROPIE

wysła codziennie w baryłkach amerykańskich po cerach fabrycznych

Naftę salonową nieeksploatującą i olej do smarowania maszyn.

500 ZAJĘCY
sarny, kuropatwy, kwiczoły,
po niezwykle tanich cenach
poleca

Karol Knorek i Spółka
Pierwszy handel dziczyzny, win, wódek i towarów kolonialnych. 1140 2 6

Zwraca się uwagę P. T. oszczędnych Gospodyń, że pieczeń zajęcza tańsza od wołowiny.

Pewien argie ski uczory, dr. ANDERS do wodzi: ze roślin w pokoju chowane są nieocenionem dobrodziejstwem, przedewszystkiem, że te wydzielają z siebie niezłą ilość azotu, który jest drogocenną materją do utrzymania w mieszkaniu czystego powietrza, ponieważ ten zaręki różnych chorób w powietrzu nioszący a szkodliwy miazmy oksyduje czyli przepala. Rośliny chodzące zatem w mieszkaniu są prawdziwie ochraniającymi ludzkiego zdrowia, a w których gromadzą się masy szkodliwych wyziewów. Dlatego

Zakład św. JOZEFA dla osieroconych chłopców,
w Krakowie, przy ul. Karnej i Kejl. 17.

poleca w obcej chwili, ze umiarkowaną ceną wielki dobór roślin wszelkiego rodzaju; przyjmuje zamówienia na wiśnie i bukiety; również poleca dobor cebulek hiacyntów szt. od 15 ct. i wyżej, tulipanów od 5 ct. i wyżej, krokusów 2 ct. za sztukę; szczypty i krzewy owocowe: jabłonie, grusze, śliwki, wiśnie i orzechy włoskie w doborowych gatunkach, trzy cztery i pięcioletnie, z bogatemi korzeniami, pięknie i równie koronami od 40 ct. i wyżej za sztukę; agrest i porzeczki wysokopienne po 80 ct., a niskie po 8 ct. za sztukę; krzewy ozdobne: róże wysokopienne od 80 ct. i niskie po 40 ct. i wyżej za sztukę; (tuje) żywotniki od 1 do 2 metrów wysokości, stożkowane od 80 ct. do 1 złr. 50 ct. różne inne krzewy po 10 ct. za sztukę. 1002 12 10

Pierwszy główny i wyłączny
Skład serów
deserowych i szwajcarskich
krajowego i zagranicznego wyrobu, tudzież
masła deserowego i solonego
Leona Sykutowskiego,
w Krakowie, ul. Szewska l. 12,
przyjmuje w komis sery wszelkiego gatunku. Ludzie zakupuje większymi partjami zapasy serów wprost ze serowni.
Powyższy skład poszukuje zarazem stałych dostawców masła deserowego i solonego.

Znane jako najlepsze, czyste i linae
PLÓTNA KORCZYŃSKIE
na koszule, przecieradła bez szwu wszelkiej szerokości od grubych do najcięższych, dymy na spodnie, poszwy i t. p., rzemiki zwykłe i do nacierania, chustki do nosa grubsze i cienkie wełnowe, drelichy na liberje i materace, płótna żaglowe, obrusy, serwety, ściereki, pł. grube półbielone itp. wyroby w najlepszym gatunku poleca
KRAJOWA FABRYKA WYROBÓW TKACKICH
Wł. Goneta
W KORCZYŃCE P. LOCO.
Cenniki i próbki żądanych gatunków gratis i franco! 931 17-28

RESTAURACJA
TURLIŃSKIEGO
w Krakowie, w hotelu „pod RÓŻĄ“.
322 **Obiad za 1 złr.** 173-300
Wtorek dnia 8-go Listopada.
ZUP.
(Rosół. — Consommé z jajem.)
PRZYST.
Jajka Mayerbeer
Kroket financier.
Wędzonka pure z grochem.
Szt. mięsa, sos koprowy.
PIECZ.
Rozbeuf angielski
Wotowa po włosku.
Kotlet barau i ruszt.
File à la Mœl z bruskelką.
LEGUM.
Galaretki wiśniowa.
Grzanki z owocami.
Kluseczki chrethane z serem.

SKŁAD FUTER
Fr. CHĘCIŃSKIEGO
przy ul. Grodzkiej l. 18
na I. piętrze dom z dwoma balkonami
W KRAKOWIE.

Zaopatrzone jest w futra męskie, damskie, miejskie i do podróży, zarękawków, kołnierzy, czapek futrzanych męskich i damskich, oraz skórek pojedynczych futrzanych, które sprzedaje po znizonych cenach.

Przyjmuje wszelkie obstalunki i roboty w zakres krawiectwa wchodzące i starać się będzie aby firma po s. p. mężu moim dotąd ciesząca się zaufaniem Szanownej Publiczności i nadal poszczycić się niemi mogła.
9.35 16 30 Pozostaje z uszanowaniem
J. Chęcińska.

RESTAURACJA
w Hotelu Narodowym
W KRAKOWIE,
zaopatrzone we wszelkie rodzaje napojów, jako to wina krajowe i zagraniczne.

Kuchnia dobra i zdrowa.
Obiady o każdej porze à la carte. Abonament miesięczny od 12 złr. Obiady od 40 ct.

Do domów prywatnych przyjmuje zamówienia na wesela i zbiorowe kolacje i we własnym lokalu restauracyjnym. 2120 4 6

Polecając, się Szan. Publiczności,
Józef Żabik.

BRACIA BILEWSCY
w Krakowie, obok kościoła N. P. Marii,
polecając w wielkim wyborze
KALOSZE
petersburskie. 4 15
Ceny nizsze jak w roku z szłyam.

1860
T.P.A.P.M.
C. Петербуръ.

AMERICAN INDIA RUBBER
CHRISTIANI

W NOWYM MAGAZYNIE
MEBLI

W KRAKOWIE, przy ulicy Wiśniej. Nr. 3.
WIELKI WYBÓR MEBLI
z własnych pracowni dostarczony

LUDWIKA CHOMIAKA i WŁADYSŁAWA DUVALA
tapicera. stolarz.

Zaletą wyrobów tapicerskich, Wyroby stolarskie przodować przedewszystkiem jest w najlepszym gatunku materiał użyty i zdrowego materiału zrobione, ja- iz elegancją gustowne odrobienie. ko gustowne i stylowo ujęte.

Ceny bardzo nizkie.

Najświeższe żurnale lub własne rysunki przedkładaamy. Za sumienne wykonanie ręczymy. Polecamy antyki na składzie i przyjmujemy takowe w komis.

LUDWIK CHOMIAK, WŁADYSŁAW DUVAL.
Tapiczer. Stolarz.

Ogłoszenie.

Na mocy reskryptu Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie, z dnia 28 października 1892, L. 39394, rozpisuje komitet administracyjny szpitala św. Łazarza konkurs na posadę oficjale przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie, do której przywiązaną jest plac roczna w kwocie 1.000 złr. oraz trzy dodatki pięciociesięcia po 150 złr. i prawo do emerytury.

Kompetenci ubiegający się o tę posadę, winni najdalej do 20 listopada b. r. przedłożyć komitetowi administracyjnemu szpitala św. Łazarza w Krakowie, podania swe poparte:

- dowodem, że nie przekroczyli 40 lat życia,
- świadectwami z odbytych studiów,
- ze znajomości kasowości i rachunkowości.

Kandydaci pozostający w służbie publicznej winni podać swe przedłożenie za pośrednictwem swych Władz przełożonych.

Wymagana jest kaucja służbowa w kwocie 1.000 złr. w. a.

Kraków dnia 31 października. 1892.
Przewodniczący komitetu:
1132 1 3 **Dr. Wetzel m p.**

Ze stacji kartoflanej
w Jurkowie.

Nie podlegające zarzecz kartofle „białe cudowne“ i „niebieskie olbrzym“ wydalę w roku bieżącym zarówno w granicach suchych, jak i krych plon bardzo obfity 100—200 korcy z morga przy 20% krochmalu

Zamówienia wykonuje odwrotnie, do óki zapas starczy. Zarząd dóbr Adama hr. Marassę w Jurkowie p. Czehow.
1134 2 ?

W KANCELARJI
advokata **MARKIEWICZA**
W KRAKOWIE,
znajdzie umieszczenie do- brze zalecony
kandydat adwokacki
z odbytą praktyką sądową,
katolik.
1147 1 3

Poszukuje się kupca
lut subjekta, obeznane go z prowadzeniem interesu tawatnego i korzennego, z niewielkim kapitałem do sklepu w Żywcu, w rynku płożonego. Bliższej wiadomości udzieli p Karol Finger w Żywcu.

Modelle paryzkie.

NOWO OTWORZONY
MAGAZYN MÓD
M-me SOPHIE
Kraków, ul. Szewska 17, I. piętro,

poleca na obecny sezon w wielkim wyborze, po cenach nadzwyczaj umiarkowanych podług najnowszych modeli paryzkiej i wiedeńskiej

KAPELUSZE damskie i dziecinne,
(zepeczki, negliżyki i wszelkie ubrania na głowę.

Również przyjmuje się kapelusze do ubierania, pióra do fryzowania i wszelkie roboty w zakres modniarstwa wchodzące. 1116 4 10

Modelle wiedeńskie.

JULJAN KURKIEWICZ
Kraków, Mały Rynek, obok kościoła św. Barbary.

Skład artykułów religijnych, papieru, materjów piśmiennych, albumów, wyrobów skórkowych itp. poleca: Książki do nabożństwa polskie i niemieckie, poręczki od 1 1/2 do 3 1/2, medaliki srebrne, Karunki i różańce z granitowy, perłowej masy na łańcuszkach srebrnych i posrebrzanych, kościolno- jerozolimskie i t. p. Pasyjki, ramki do fotografii i obrazków złociane, oksydowane, drewniane i rzeźbione od 6 cent. — Papier listowy w wielkim wyborze w kaszkach po 100 sztuk od 28 cent. — Przyjmuje się obrazy do oprawy i passepantout. Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

100 bildów wizerunków 65 cent. 943
100 bildów wizerunków 65 cent. 5 100

Wystawa nieustająca
Wyrobow stolarskich, tapicerskich i tokarskich
ZWIĄZKU STOLARZY KRAKOWSKICH
przy ulicy Florjańskiej, w pobliżu bramy, L. 57.
poleca

Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, buduarów, gabinetów, bibliotek i t. p.

Podajemy się wszelkich urzędów apartamentów od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umeblowań, również przyjmuje się wszelkie zamówienia i reparacje na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie.

Pokrycia meblowe fabryk krajowych i zagranicznych. Wielki wybór mebli bambusowych z pierwszej krajowej fabryki w Wiedniu, wyłącznie tylko u nas na składzie.

Wszelkie wyroby mebli giętych wypalanych również fabrykacji tutejszej.

Przez powiększenie obecnej wystawy, składającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umeblowań zupełnie wykończonych, tak, że wszelkie zamówione rzeczy, na czas oznaczony dostarczone być mogą.

Za dokładne wykonanie udziela się gwarancję.

Ceny nader przystępne.

Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniami ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania

749 **Zarząd.**

Wielka 50-centowa loterja. **Ciągnięcie**
nieodwołalnie
1 grudnia 1892.

Główna wygrana
1132 6-80
75.000 złr. w. a.

Losy po 50 ct. są do nabycia w Krakowie u pp. Jos Altstädter, Amalia Eibenschütz, Stan. Feintuch, Sig. Gleitzmann, Isak Grajower, Jos Heidenfeld, A. L. Hechwald, A. Holzer, Szymon Loria, Albert Mendelsburg, M. D. Trinkebreich

NOWA RESTAURACJA otwartą została z dniem **IMMERGLÜCKA** przy ulicy Zwierzynieckiej, tuż przy moście nad Rudawą l. 34.

Lokal restauracyjny urządzony według najnowszych wymagań, z wentylacją i wszelkim komfortem, sala zaopatrzone w dwa bilardy, kuchnia prowadzona jest pod kierownictwem pierwszorzędnego kuchmistrza. Abonament na obiady przyjmuje od 10 złr. à la carte od 35 ct. Bufet zaopatrzone we wszelkie rodzaje przekąsek gorących i zimnych. Dla pańców i amatorów codzien świeża wędliny. Piwnicę zaopatrzyłem w wyborowe wina krajowe i zagraniczne, piwo i portery wystaje — Obsługa szybka i rzetelna. 1126 3 10

W każdą niedzielę i święto koncert muzyki wojskowej. — Wstęp wolny. — Lokal otwarty do 12 w nocy.

Polecając się względem Szanownej Publiczności, pozostaje z szacunkiem **B. Immerglück.**

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami **Kantor wymiany filij c. k. uprz. Banku Hipotecznego**

w Krakowie, Rynek l. 50. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez liczenia prowizji.

Wydawca, naczelny i odpowiedzialny redaktor: **Dr. Józef Orłowski**
Druk Wł. Ancezya i Spółki pod zarządem Jana Gajewskiego

Największy skład futer „pod Murzynem“ P. MOORA, Kraków, ul. Grodzka l. 32. poleca swój doborowo zaopatrzony zapas futer krajowych, rosyjskich i amerykańskich. Urządzący obok mego sklepu futer pracownię takowych, jestem w stanie przyjmować wszelkie w zakres ten wchodzące obstalunki i reperacje, które wykonuję punktualnie po najniższych cenach.